2. *Potens in terra erit semen ejus; generatio rectorum benedicetur* Sa postérité sera nombreuse et puissante sur la terre; car la génération des justes sera toujours bénie du Seigneur.

3. *Gloria et divitiæ in domo ejus; et justitia ejus manet in sæculum sæculi.* Sa maison sera comblée d'honneurs et de richesses; dans l'abondance de ces biens il conservera toujours l'intégrité de la vie, et à l'heure de la mort il n'aura point de regret de les quitter, car la récompense due à ses vertus durera éternellement.

4. *Exortum est in tenebris lumen rectis; misericors et miserator, et justus.* Dans leurs afflictions, les justes ne manqueront jamais de la lumière que Dieu leur enverra; car il est mi-

séricordieux, il est plein de compassion, et il est le juste rémunérateur des mérites de ses serviteurs.

5. *Jucundus homo qui miseretur et commodat, disponet sermones suos in judicio; quia in æternum non commovebitur.* Mattei dit que le mot hébreu *tob*, rendu ici par *jucundus*, signifie aussi bienheureux. Bienheureux celui qui use de miséricorde envers les pauvres, en leur prêtant au moins ce dont ils ont besoin; il disposera si bien ses paroles, et ses affaires, ou les choses qui sont en sa possession, *in judicio*, avec prudence, qu'il ne sera jamais ébranlé dans sa félicité.

6. *In memoria æterna erit justus; ab auditione mala non timebit.* Le juste vivra éternellement dans la mémoire des hommes, et il ne craindra point de perdre sa réputation par les calomnies de ses ennemis.

7. *Paratum cor ejus sperare in Domino, confirmatum est cor ejus; non commovebitur, donec despiciat inimicos suos.* Son âme est préparée à ne perdre jamais la confiance dans le Seigneur; son cœur est ferme; appuyé sur Dieu, il ne sera jamais ébranlé par ses ennemis, jusqu'à ce qu'il les méprise en les voyant abattus à ses pieds.

8. *Dispersit, dedit pauperibus; justitia ejus manet in sæculum sæculi; cornu ejus exaltabitur in gloria.* Il a distribué et donné ses biens aux pauvres; *justitia ejus*, etc., c'est-à-dire, ses œuvres justes seront toujours devant les yeux de Dieu, pour être récompensées éternellement dans le ciel, où il sera exalté en puissance et en gloire.

9. *Peccator vibebit et irascetur; dentibus suis fremet et tabescet; desiderium peccatorum peribit.* A cette vue, le pécheur s'irritera, et il frémera de rage; le dépit et l'envie le consumeront; il voudra empêcher le juste de jouir d'un tel bonheur; mais les désirs des pécheurs s'évanouiront comme la fumée.

PSAUME IV DES VÊPRES DU DIMANCHE, ET CXII DU PSAUTIER.

Ici le psalmiste invite les justes à louer Dieu du soin qu'il prend de toutes les créatures, sans en excepter même les plus viles.

1. *Laudate, pueri, Dominum; laudate nomen Domini.* Louez

le Seigneur, vous tous qui êtes ses serviteurs ; louez son grand nom.

2. *Sit nomen Domini benedictum, ex hoc nunc, et usque in sæculum.* Que le nom du Seigneur soit béni, maintenant, et durant toute l'éternité.

3. *A solis ortu usque ad occasum, laudabile nomen Domini.* Car le nom du Seigneur mérite qu'on le loue de l'Orient à l'Occident.

4. *Excelsus super omnes gentes Dominus; et super cælos gloria ejus.* Le Seigneur est le souverain suprême de tous les peuples ; et sa gloire surpasse celle des cioux.

5. *Quis sicut Dominus Deus noster, qui in altis habitat; et humilia respicit in cælo et in terra?* Qui peut être comparé au Seigneur notre Dieu, qui habite les hauteurs des cioux, mais qui par sa bonté, ne dédaigne point de jeter un regard sur les créatures les plus humbles qui sont au ciel et sur la terre?

6. *Suscitans a terra inopem; et de stercore erigens pauperem.*

7. *Ut collocet eum cum principibus, cum principibus populi sui.* Il retire le pauvre de la poussière ; il le relève de dessus le fumier, pour le placer parmi les princes de son peuple.

8. *Qui habitare facit sterilem in domo matrem filiorum lætantem.* C'est lui qui, voyant la femme stérile triste et affligée dans sa maison, la comble de joie en la rendant mère de plusieurs enfants. Ce verset s'applique très-bien à Jésus-Christ, qui, voyant l'Eglise privée d'enfants par la perversité des Juifs, l'a rendue mère de tant de fidèles par sa rédemption.

PSAUME V DES VÊPRES DU DIMANCHE, ET CXIII DU PSAUTIER.

Dans ce psaume se trouvent exposées les merveilles que Dieu opéra en délivrant son peuple de l'esclavage d'Égypte ; le psalmiste se moque ensuite de la folie des Gentils qui se confiaient vainement en leurs idoles ; et il exhorte le peuple fidèle à se confier en notre vrai Dieu, et à persévérer en son service.

1. *In exitu Israel de Ægypto; domus Jacob de populo barbaro.*

2. *Facta est Judæa sanctificatio ejus; Israel potestas ejus.* Lors que Israël sortit de l'Égypte, et que la maison de Jacob

fut délivrée de l'oppression de ce peuple barbare, alors la nation juive fut sanctifiée, et le Seigneur voulut régner seul sur Israël.

3. *Mare vidit, et fugit; Jordanis conversus est retrorsum.* La mer vit les Hébreux assaillis par les Egyptiens, et elle prit la fuite, c'est-à-dire, elle se retira pour leur laisser un libre passage; *Jordanis*, etc., et le Jourdain retourna en arrière, c'est-à-dire, les eaux du fleuve, au lieu de s'écouler, s'élevèrent en haut, afin que le peuple fidèle pût passer, comme il est rapporté au livre de Josué ¹

4. *Montes exultaverunt ut arietes; et colles sicut agni ovium.* Alors les montagnes remplies de joie sautèrent comme des béliers; et les collines, comme des agneaux. Néanmoins il y en a qui appliquent ce verset au tremblement des montagnes, qui eut lieu lorsque la loi fut donnée à Moïse. Mais le premier sens me paraît préférable, parce qu'il s'accorde mieux avec le verset suivant.

5. *Quid est tibi, mare, quod fugisti? et tu, Jordanis, quia conversus es retrorsum?*

6. *Montes exultastis sicut arietes, et colles sicut agni ovium?* Mer, pourquoi fuyais-tu? Et toi, Jourdain, pourquoi retournais-tu en arrière? Et vous, montagnes et collines, pourquoi sautiez-vous comme des béliers et comme des agneaux?

7. *A facie Domini mota est terra, a facie Dei Jacob.*

8. *Qui convertit petram in stagna aquarum, et rupem in fontes aquarum.* En présence du Seigneur la terre a été ébranlée, en présence du Dieu de Jacob, qui changea la pierre en un torrent d'eau, et le rocher en fontaine.

9. *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam.* Seigneur, donnez la gloire, non pas à nous, mais à votre saint nom.

10. *Super misericordia tua, et veritate tua; nequando dicant gentes: Ubi est Deus eorum?* Protégez-nous par votre miséricorde et selon la fidélité de vos promesses; de peur que les impies ne puissent dire, dans le cas où vous nous abandonne-

1. Jos. III, 13.

riez : Et où est maintenant leur Dieu pour les protéger?

11. *Deus autem noster in cœlo; omnia quæcumque voluit fecit.* Mais notre Dieu est dans le ciel; il dispose tout selon sa volonté.

12. *Simulacra gentium argentum et aurum; opera manuum hominum.* Les idoles des Gentils ne sont que de l'or et de l'argent, œuvres de la main des hommes.

13. *Os habent, et non loquentur; oculos habent, et non videbunt.* Elles ont une bouche, mais elles ne parlent pas; elles ont des yeux, et elles ne voient pas.

14. *Aures habent, et non audient; nares habent, et non odorabunt.* Elles ont des oreilles, mais elles n'entendent point; elles ont des narines, mais elles ne sentent point les odeurs.

15. *Manus habent, et non palpabunt; pedes habent, et non ambulabunt; non clamabunt in gutture suo.* Elles ont des mains, et elles ne touchent point; des pieds, et elles ne marchent point; un gosier qui ne peut produire aucun son.

16. *Similes illis fiant qui faciunt ea; et omnes qui confidunt in eis.* Que ceux qui se fabriquent de telles divinités leur deviennent semblables, ainsi que tous ceux qui mettent en elles leur confiance.

17. *Domus Israel speravit in Domino; adjutor eorum et protector eorum est.* Mais la maison d'Israël a mis son espérance dans le Seigneur, qui est devenu son appui et son protecteur.

18. *Domus Aaron speravit in Domino; adjutor eorum et protector eorum est.* La maison d'Aaron a espéré au Seigneur, qui la protège et lui donne son secours.

19. *Qui timent Dominum speraverunt in Domino; adjutor eorum et protector eorum est.* Ceux qui craignent le Seigneur ont mis en lui leur espérance; il prend soin d'eux, et les couvre de sa protection.

20. *Dominus memor fuit nostri; et benedixit nobis.* Le Seigneur s'est souvenu de nous; et il nous a bénis en nous comblant de grâces.

21. *Benedixit domui Israel; benedixit domui Aaron.* Il a béni la maison d'Israël, et la maison d'Aaron.

22. *Benedixit omnibus qui timent Dominum; pusillis cum majoribus.* Il a béni en même temps tous ceux qui le craignent, les petits comme les grands.

23. *Adjiciat Dominus super vos; super vos, et super filios vestros.* Que le Seigneur ajoute encore de nouvelles bénédictions sur vous et sur vos enfants.

24. *Benedicti vos a Domino, qui fecit cœlum et terram.* Soyez bénis du Seigneur, qui a fait le ciel et la terre.

25. *Cœlum cœli Domino; terram autem dedit filiis hominum.* (Le ciel des cieus marque l'empyrée, comme l'expliquent Lallemant et plusieurs autres.) Le Seigneur a fait le ciel empyrée pour lui, c'est-à-dire, pour y régner; et il a donné la terre pour qu'ils l'habitassent, et pour qu'ils y méritassent d'aller le rejoindre dans le ciel.

26. *Non mortui laudabunt te, Domine; neque omnes qui descendunt in infernum.* Seigneur, les morts, ni aucun de ceux qui descendent dans le sépulcre, ne vous loueront : c'est-à-dire, ceux qui n'auront point fait de bonnes œuvres durant la vie ne pourront plus en faire après leur mort.

27. *Sed nos, qui vivimus, benedicimus Domino; ex hoc nunc, et usque in sæculum.* Mais nous, qui vivons, c'est-à-dire, nous qui sommes en état de grâce, bénissons le Seigneur maintenant, et espérons le bénir éternellement.

CANTIQUE DE LA BIENHEUREUSE VIERGE MARIE,
EN SAINT LUC, CH. I.

Dans ce cantique, la sainte Vierge loue la bonté de Dieu, qui l'a choisie pour être sa mère, et elle lui rend grâces de ce qu'il a racheté le monde par le moyen de Jésus-Christ. Ce cantique peut être divisé en trois parties : dans la première, la sainte Vierge remercie le Seigneur des bienfaits qu'il lui a accordés à elle-même; dans la seconde, elle le loue pour les grâces qu'il a faites au peuple hébreu; et dans la troisième, elle le glorifie pour le bienfait que Dieu a accordé à tous les hommes, en leur donnant Jésus-Christ notre Sauveur.